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ABSTRAKT

Tato práce zpracovává výsledky výzkumu, který jsem realizovala v průběhu roku

2009 v placeném kurzu ženské tantrické iniciace. Výběr tématu byl motivován mým

předchozím zájmem o hnutí Bohyně - protože v Čechách toto hnutí není dosud

konkretizované, zvolila jsem účast v uzavřené ženské skupině, která se mu specifickou

kombinací náboženství, filosofie a psychologie nejvíce blíží. Mým přáním bylo zjistit,

jakou podobu má v českém prostředí ženská spiritualita a jaké ženy přitahuje.

Zatímco první část práce je věnována obecné charakteristice současné eklektické

spirituality, souhrnně nazývané hnutí New Age, v části druhé přistupuji k samotnému

terénnímu výzkumu. Docházím ke zjištění, že symbol Bohyně, klíčový pojem studie, není

vnímán pouze jako religiózní koncept, ale také jako médium, jehož prostřednictvím ženy

formulují potřeby a problémy vyplývající z jejich ženství. Konkrétním případem tak

poukazuji na výrazně psychoterapeutický rozměr ženské spirituality.

Klíčová slova: New Age, tantra, bohyně, tělo, spiritualita, ženství, seberealizace, síla,

mateřství

This thesis elaborates the results of the research I carried out wtihin the year 2009 in

a paid course of female tantric initiation. The theme of the thesis was inspired by my

previous interest in the Goddess movement. As this movement is not yet concretized in the

Czech republic, I have chosen participating in a closed women's group which is very close

to it due to a specific combination of religion, philosophy and psychology. My goal was to

find out what form the women's spirituality has in the Czech environment and what kind of

women are drawn to it.

While the first part of the thesis deals with the universal characteristics of the current

eclectic spirituality generally described as the New Age movement, the second part is

devoted to the research itself. I come to the conclusion that the symbol of the Goddess, the

key idea of the thesis, is not perceived only as a religious concept but also as a medium by

means of which women define their needs and problems resulting from their femininity.

By this particular case, I advert to the very psychotherapeutic dimension of women's
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spirituality.

Keywords: New Age, tantra, The Goddess, body, spirituality, femininity, self-realization,

strength, motherhood
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1 ÚVOD

Počátek mého diplomového terénního výzkumu lze datovat k 28. listopadu roku 2008

– tehdy jsem se v jedné pražské kavárně sešla s Kateřinou, psycholožkou a lektorkou

ženských kurzů, abychom spolu mluvily o ženách, bohyních, knihách a tantře. S tématem

Bohyně/bohyní jsem se samozřejmě setkala ještě o něco dříve; něco muselo onomu

prvnímu rozhovoru v kavárně logicky předcházet, nějaký už probuzený a formulovaný

zájem, který mě přivedl právě až sem.

Zaujatá religionistikou a mytologií jsem totiž už ve své bakalářské práci, nazvané

Fenomén ženských božstev, sledovala vývoj lidských představ o ženském božství

reprezentujícím plodnost a úrodu, a to od prvotní neolitické představy země jakožto

životadárné Matky až po současné (neo)pohanské tendence, reprezentované zejména

Wiccou. V té době, kdy jsem do něj teprve pronikala, mě překvapilo, nakolik je toto téma

stále aktuální, obzvláště v anglosaském prostředí; nebyla to ovšem Wicca, která mě

nakonec nejvíce zaujala. Pro směrování mého budoucího výzkumu se ukázalo být

klíčovým setkání s kultem Bohyně soustředěným v Glastonbury, středověkém městě na

jihozápadě Anglie majícím nepsaný status spirituálního centra Británie. Keltská mytologie

sem umístila bájný Avalon - mýtický ostrov, jenž je popisován jako brána do duchovní říše

a místo, kde v blaženosti přebývají mrtví. S avalonským mýtem souvisí i legenda, podle

níž byl král Artuš, jehož duše dlí na Avalonu, v Glastonbury pohřben. A právě tady, v srdci

keltské mytologie, bude v červenci tohoto roku pořádána už patnáctá Konference Bohyně.1

V roce 2003 se této konference na pozvání Hany Evans, Češky žijící v Anglii,

aktivně zapojené do hnutí Bohyně, zúčastnila i Kateřina. Tehdy dvaatřicetiletá psycholožka

měla za sebou v době konání konference sice už tři roky individuální a skupinové práce se

ženami, přesto pro ni bylo Glastonbury silným a inspirativním zážitkem; přičemž největší

inspirací nebyl jeho případný kultický rozměr, ale samotné účastnice konference – na čtyři

sta žen, kterým sílu a identitu dodával samotný fakt, že jsou ženy. V Anglii je hnutí

Bohyně svobodné hnutí, žádná sekta, vyprávěla mi Kateřina, a zúčastnily se ho ženy všech

věkových kategorií, od malých děvčat výš.

1 Bližší informace dostupné z WWW: <http://www.goddessconference.com/>
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Pozitivně ovlivněna touto zkušeností se Kateřina následující rok podílela s Hanou

Evans na organizaci prvního českého festivalu Bohyně ve Skalce u Doks. Tato událost,

navzdory plánům, které Kateřina měla, zůstala do dnešních dnů v českém prostředí

ojedinělou; nicméně zanechala své stopy, z nichž jedna mě dovedla právě až k tomuto

setkání.

Když jsem Kateřinu poprvé kontaktovala, příjemně mě překvapilo, jak ochotně,

vzdor svému časovému vytížení, souhlasila se schůzkou. Přišla na ni s ohlášeným

zpožděním, protože musela předat malého syna na hlídání partnerovi, v pokročilém stupni

těhotenství a zjevně vyčerpaná. Jenže i když se předem omlouvala, že nejspíš bude z únavy

vyprávět nesmysly, nakonec se do rozhovoru ponořila, lovila z paměti názvy těch knih,

které jí připadaly důležité, dávala mi čas si všechno zapsat. Bylo zjevné, že téma, kvůli

kterému jsme se sešly, jí připadá důležité. Mluvila o roce 1990, ve kterém odjela do

Anglie: tam ji překvapilo odlišné fungování společnosti, respektive jiné vztahy mezi

ženami a muži – ženy byly samostatné, svobodné. Sebeurčení ženy v historii a společnosti

ji pak provázelo dále, nejen jako genderově orientované téma bakalářské práce, ale

nakonec i profesně, po ukončení studií ve vlastní psychologické praxi. Coby

psychoterapeutka a lektorka ženských skupin se neustále setkávala s ženskými tématy – ne

snad proto, že by je sama výslovně otevírala, ale protože je samy ženy do skupin přinášely.

Jejich potřeba mluvit o menstruaci, přechodu nebo třeba temné stránce ženské osobnosti

signalizovala, že jsou tato témata nějakým způsobem problematická; pokud nejsou jako

problematická vnímána samotnými ženami, tak přinejmenším společností kolem nich.

Ženské skupiny, které Kateřina vede, velmi často s kolegyní Ivankou, jsou nazývány

tantrou, sama Kateřina ale tantru označila za spíše „krycí“ název pro směsici východní

filosofie, náboženství a západních psychologických vlivů. Hledala-li jsem českou odnož

hnutí Bohyně, bylo jím pro Kateřinu právě toto.

Zprostředkované svědectví o existenci tantrických kurzů pro ženy, jejichž atmosféru,

náplň a v neposlední řadě jejich účastnice si lze jen těžko představit bez přímé zkušenosti,

mi jako podklad pro výzkum samozřejmě nemohlo stačit. V závěru tohoto prvního setkání

jsem se tedy s Kateřinou domluvila, že se několika takových kurzů, zpravidla

víkendových, zúčastním – jako běžná, platící klientka. Hned od počátku bylo jasné, že jiný

přístup ani nebude možný. Kateřině nevadilo, že jsem antropoložka, nevadilo jí do svých

kurzů přijmout člověka, který si o všem bude dělat zápisky a tyto zápisky dále publikovat –

jedinou její podmínkou byla má aktivní účast na všech činnostech skupiny.
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Až o něco později jsem se dozvěděla o existenci článku Propláchnout se vodnářem –

reportáži, která vyšla v časopise Týden o již zmiňovaném Festivalu Bohyně ve Skalce u

Doks. Tato reportáž psaná novinářkou, nikoliv antropoložkou, byla pro mě osobně

ukázkou toho, jak snadné je poněkud pejorativně klouzat po povrchu věcí, aniž bychom

skutečně zprostředkovali, co se před námi odehrává. Viz následující citace:

„Čarodějnice, třicátý duben. Na kopcích v okolí Doks se rozhořely ohně.

Zatímco u většiny za bujarého veselí postupně ubývá piva ze sudů, na statku

Nataraj v obci Skalka uctívají bohyni. Také v Česku nastal nový věk a s ním

dorazila roztodivná duchovní hnuti. Na statku káže kněžka Avalonu a zhruba


[…]


Bohyně někým, kdo mi pomůže a ochrání mě. Když se cítím silná, je symbolem mé vlastní

síly. Jindy ji vnímám jako přirozenou energii v mém těle a ve světě.“96 Z této odpovědi

vyplývá totéž, co potvrdil i můj výzkum: symbol Bohyně je životaschopný a

mnohovýznamový. Jak jsme si ukázali v kapitole 3.3, může znamenat jak transcendentní

sílu či personifikované ženství, tak i mojí vlastní sílu, respektive touhu ji nalézt a dále ji

rozvíjet.

Před započetím výzkumu jsem chtěla hledat Bohyni; nalezla jsem skupinu žen,

které s pomocí tohoto mnohovýznamového symbolu artikulují svá přání, potřeby a

problémy. Otázka, nakolik vnímají Bohyni jako entitu mimo tento svět, postupně ustoupila

do pozadí, otevření se více možnostem výkladu symbolu mi pak umožnilo nahlédnout do

velkého množství oblastí, ve kterých se ženy různými způsoby vyrovnávají s konflikty a

výzvami vyplývajícími z jejich ženství.

Význam symbolu Bohyně coby síly přesahující schopnosti jedince byl přesto

přítomen, jen možnosti výkladu nevyčerpával. Sledování této linie před námi otevřelo

zajímavé téma, které je v této práci pouze naznačeno: snahu o „zakouzlení světa“. Inverzí

weberiánského pojmu označujeme tendenci zabydlet svět významy, zbožštit přírodu, která

nemá sloužit jen jako zdroj hmotných prostředků k ukojení našich potřeb, nepřístupný

lidskému vědomí. Zakouzlení světa, tedy obohacení materiálního o spirituální rozměr,

nápadně vychází vstříc myšlenkám hlubinné ekologie, jichž jsme se v této práci rovněž

dotkli, a stejně tak i myšlenkám tantry, dle které je člověk zmenšenou reprodukcí vesmíru,

tedy je nedílnou součástí světa, jež ho obklopuje.

95 Starhawk, vlastním jménem Miriam Simos (nar. 1951) je americká spisovatelka, anarchistická aktivistka a
teoretička pohanství. Je mezinárodně známou postavou ženského a environmentálního hnutí – zajímáme-li se
o ženskou spiritualitu a hnutí Bohyně, je téměř jisté, že se s její prací a jejími výroky dříve či později
setkáme.
96 „It all depends on how I feel. When I feel weak, she is someone who can help me and protect me. When I
feel strong, she is the symbol of my own power. At other times I feel her as the natural energy in my body
and the world.“ CHRIST, C. P., Why women Need the Goddess.
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Provázanost nauk a požadavek „spirituální revoluce“ nás vrací zpět k termínu, jímž

jsme tuto práci začali – k termínu New Age. Zpočátku jsem ho přijímala s velkými

rezervami, jelikož jsem měla obavy z nechtěných asociací, jež s sebou nese, a z tendence

chápat ho příliš rigidně. Navíc ti, které pod pojem hnutí New Age zahrnujeme, se jeho

součástí často vůbec necítí být, proto mi jeho aplikace „terénu navzdory“ připomíná

známou distinkci emic vs. etic. Je-li však charakteristika New Age chápána jako popis

prostředí, nikoliv konkrétní duchovní technika, je velmi užitečným prostředkem

k přiblížení atmosféry a myšlenkového a kulturního zázemí té společenské skupiny, ve

které jsem se v průběhu svého výzkumu pohybovala.

Velké množství vlivů, které New Age vykazuje, našlo svůj výraz také ve

skladbě kurzu ženské tantrické iniciace. Neopohanství, šamanismus, tantra či nejrůznější

masážní cvičení ovšem v kontextu výcviku nefigurovala samoúčelně – specifickým

způsobem dotvářela jeho terapeutickou povahu. Na přihlášce ke kurzu se sice lze dočíst, že

‚lektorky nabízí terapeutický přístup, nejedná se však o klasickou psychoterapii, ale

osobnostní rozvoj‘; nejde však psychoterapii a osobnostnímu rozvoji o podobné cíle?

Souhlasím s tím, že pojetí možná nebylo klasické, přesto je skupinová terapie právě tím,

čemu se dle mého názoru kurz přibližoval nejvíce.

Dovolím si zakončit tuto práci citací jedné z účastnic, která vystihuje podstatu

smyslu kurzu ženské tantrické iniciace:

„Cítím se tak žensky silná a opravdová! Cítím velkou změnu v tom, že nepotřebuji

nikomu dokazovat, že jsem nádherná Žena-Bohyně, protože se tak cítím. Je to

krásný pocit. Jsem najednou tak sebejistá.“
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PŘÍLOHY

V kapitole 3.4 byl naznačen význam role, kterou ve spiritualitě ženské tantrické

skupiny zastávaly duchovní karty. Po vzoru Wendy Griffin jsme je nazvali mytopoetickými

obrazy: vizuálně silnými vzory, které pomáhají formulovat nový kulturní étos, v němž

silná žena stojí sama o sobě a plně si uvědomuje moc a schopnosti plynoucí z jejího

ženství. Mytopoetické obrazy, tato znázornění různých podob ženy, jí umožňují přijmout

ty stránky své osobnosti, které dosud mohla odmítat jako nežádoucí či dokonce neženské,

nebo je v sobě naopak toužila probudit, ale nevěřila, že je to možné.

Důraz, který na tyto karty kladu, jistě není přehnaný. Karty bohyň byly na víkendech

přítomné v podstatě neustále a Ivanka jimi opakovaně ilustrovala svoji výuku. Před

většinou rituálů výtvarně bohatá vyobrazení kolovala v kruhu přítomných žen, a

povzbuzovala tak jejich fantazii směrem k intenzivnějšímu prožitku během nadcházejících

cvičení.

Některé z následujících obrázků poslouží konkrétními příklady ilustrovaných karet

bohyň.
