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Fenomény označované jako New Age / spiritualita patří mezi významnou součást pozdně
moderní západní religiozity, přičemž jejich podstatnou složkou je také specifická ženská (a na
ženy orientovaná) spiritualita formující různé směry neopaganismu, spirituálně-ekologických
aktivit, holistických terapií a další. Její výzkum přitom v západních společnostech započal již
v osmdesátých letech 20. století a dnes tvoří nezanedbatelnou část moderních náboženských
studií, v České republice je dosud v počátcích – pokud i toto tvrzení není eufemismem
(důvodem je ovšem také menší míra rozvinutosti zkoumaných fenoménů v české společnosti).
Diplomová práce Heleny Veselé, která se formou reflexivní antropologické studie
konkrétního společenství (ženské tantrické skupiny ve Skalce u Doks) pokouší dané téma
hlouběji prozkoumat a porozumět mu, je proto jednoznačným přínosem. Vzhledem k „míře
neprozkoumanosti“ české feminně spirituální scény při současné možnosti informovat se o
jejích zahraničních protějšcích (leckdy zároveň určitých vzorech a zdrojích) prostřednictvím
sekundární literatury považuji ze velice pozitivní i autorčin metodický přístup: snaha o
reflexivní přiblížení „vnitřnímu fungování“ a významům, které aktéři svým představám a
svému jednání přikládají, je v takovémto případě ještě užitečnější než kdykoli jindy. Bez
takovéhoto „prvotního vstupu“ by totiž hrozilo velké nebezpečí, že jakékoli sociálněvědní
interpretace zůstanou na povrchu nebo se úplně minou s předmětem studia; nutno říci, že si to
autorka plně uvědomovala. Výhrady lze mít snad jen vůči nedostatečně specifikované
technice a metodologii výzkumu v úvodu (kde mj. ukazuje zcela zbytečný údiv nad tím, že se
v rámci zúčastněného pozorování sama stává předmětem výzkumu; s. 8-9), to však autorka
napravuje ve vlastním textu práce – soudím, že v reflexivně orientovaném výkladu plným
právem.
Diplomová práce Heleny Veselé je rozdělena na dvě části. První z nich sice začíná úvodním
popisem „tantrické reality“, v níž se autorka kvůli svému výzkumu ocitla, jde nicméně o
víceméně klasický teoretický vstup do problematiky, zejména o přiblížení pojmových
kategorií New Age a (neo)tantra (s. 11-24). Ani zde se přitom autorka nebrání reflexivním
pasážím a užívání informací získaných při vlastním výzkumu, což není v případě
akademických prací zvlášť obvyklé, v předložené práci to však nijak neruší a naopak to
podtrhuje její „stylovou“ jednotu; jde navíc o věcné postižení jinak obtížně interpretovatelné
skutečnosti. Rozsáhlejší druhá část (s. 25-57) je již věnována vlastnímu výzkumu ve Skalce u
Doks, respektive prezentaci empirických dat, „vhledu“ do těchto dat a jejich porozumění
zejména pokud jde o ne/náboženské představy účastnic tantrického kurzu. Autorka se přitom
primárně orientovala právě na rovinu představ, zatímco praktiky pojednala víceméně popisně,
aniž by zabíhala do přílišných detailů. Stalo se tak po dohodě s vedoucím práce, jednak kvůli
jejímu rozsahu a obtížné interpretovatelnosti (jak interpretovat rituály, o nichž si každý
účastník má myslet, co chce?!), ale především z etických důvodů, jež také ovlivnily
prezentovaný obrazový materiál. Na konci práce následuje krátký, shrnující závěr a precizně
zpracovaná obrazová příloha, s uvedeným omezením dobře ilustrující všechny popisované
fenomény.
V teoretické části práce autorka vyjadřuje rozpaky nad použitím termínu New Age, který přes
prvotní výhrady nakonec přijala (ačkoli v daném prostředí a dokonce ve většině případů
moderní spirituality nejde o termín emický), v zásadě podobně jako jej s výhradami používá
většina současných badatelů. Diskuse o ne/adekvátnosti této koncepce jsou v posledních
letech v podstatě „standardní“ součástí akademických konferencí o moderní religiozitě, její

lepší terminologické uchopení však zatím nemáme k dispozici. Drobnou výhradu bych snad
měl jen vůči tvrzení, že první takto označované UFO kulty „zaujal ‚fenomén létajících talířů‘“
(s. 14) – vzhledem k jejich náboženské / spirituální povaze šlo přeci jen o víc než jen
„zaujetí“. Ve shodě s obecným úsem autorka nicméně kategorii New Age používá v mnohem
větší šíři a na základě literatury ji definuje prostřednictvím určitých znaků. Škoda jen, že
přitom namnoze pominula znaky sociální (tvrzení, že „nejde o skupinu“ na s. 18 je sice
správné, avšak nestačí), k čemuž došlo i v jejím vlastním výzkumu, respektive při prezentaci
jeho výsledků. Použitou teoretickou literaturu by jistě šlo obohatit (např. Hellas, uvedený na s.
16, později sám přišel s termíny spiritualities of life, spiritualities of the Self apod., podobně
jako autorka), v rámci diplomní práce je však jistě dostatečná. Větší výhrady bych měl naopak
k tomu, že citovaná literatura nebyla využita plně: píše-li autorka, že náboženství chápe jako
„poslušnost transcendentnímu bohu a tradicím“ (s. 18), jde o hodně specifický přístup
vycházející spíše z obecného povědomí než ze sociálních věd, ačkoli nejedna z použitých
knih nabízí mnohem lepší definice (explicitně diskutované např. v Příručce sociologie
náboženství). V teoretické části se autorka dále zamýšlí nad „(neo)tantričností“ toho, co je
v západních společnostech prezentováno jako tantra. Třebaže její porozumění indickému
tantrismu je nutně jen povšechné (neodvážil bych se kupř. tvrdit, že „pěstuje kult ženy“ (s. 22)
– to platí jen o šaktismu, tantrici žen spíše využívají; podobně nedostatečně je rozuměno
vztahu žák – guru na s. 28), vede ke správnému závěru, že jde o odlišné, namnoze toliko
rétoricky spojené fenomény. Celkově lze říci, že autorka vstupovala do terénu dobře
teoreticky připravena a logicky uspořádanou strukturou své práce totéž umožňuje i čtenáři.
Vlastní jádro předložené diplomní práce tvoří pochopitelně výsledky výzkumu. Autorka
přibližuje jeho místo a „atmosféru“ a průběh víkendových setkání, přičemž správně hodnotí
jejich standardní strukturu (škoda jen, že zapomněla uvést také nezbytné „technické“
sociálně-ekonomické detaily: jak jsou kurzy inzerovány, jakým způsobem se rekrutují jejich
účastnice, cenu kurzů apod.). Interpretační práce je vložena především do kapitoly o symbolu
Bohyně, v níž precizně (také na základě vlastní zkušenosti) rozebírá tři základní typy jeho
emického pojetí. Po tomto výkladu následuje spíše popisná charakteristika „obecných dějin“
z úhlu pohledu tantriček, jak je prezentují jimi užívané literární zdroje. Toto téma by si přitom
zasloužilo rozšíření ve smyslu sociálněvědního rozboru užívaných médií, jejich zdrojů i
distribuce, což do určité míry platí vlastně o celé práci. Tím, že se autorka zaměřila na
emickou perspektivu a reflexivní metodologii, udělala velký kus užitečné práce, přinejmenším
budoucně by však měla věnovat pozornost také sociálním, ekonomickým a dalším kontextům
zkoumané problematiky. Podobně teprve v dalším rozpracování tématu, bude-li jaké, bych
doporučoval určité mezinárodní srovnání, vycházející mj. z dnes již klasických děl o moderní
feminní spiritualitě (M. Adler: Drawing Down the Moon; S. J. Palmer: Moon Sisters, Krishna
Mothers, Rajneesh Lovers; sborníky Women in World Religions), případně také srovnání
s organizovanými „tradičně náboženskými“ ženskými skupinami. Jejich absenci nebo
přinejmenším marginalitu však nelze na daném stupni akademického vzdělání hodnotit jako
nedostatek, autorka předložené diplomové práce prostě zvolila jiný přístup, který po mém
soudu zvládla na vysoké úrovni. Taktéž s jejími závěry lze vyslovit souhlas.
V souvislosti s výzkumem, na jehož základě autorka správně upozorňuje na nedostatečné
pochopení, resp. přímo dezinterpretaci problému laterality v případě jedné ze zkoumaných
žen (s. 42), si dovolím položit otázku, nejde-li o jednoznačný příklad jakési „New Age
dogmatiky“? Z prezentovaného materiálu se zdá, že podle aktérek je jedna z hemisfér
(lhostejno která) jednoznačně „mužská“ a druhá „ženská“, to však – i pokud přijmeme tyto
termíny – platí jen pro praváky, zatímco v případě leváků je tomu přesně naopak. Vědí to
aktéři a pokud ano, projevuje se to v jejich odlišných konceptualizacích? (Na tuto otázku lze
samozřejmě odpovědět jen v případě, že se příslušných kurzů účastnily také ženy – levačky).

Po formální, jazykové a stylové stránce nemám k předložené diplomové práci výhrady. Je
zpracována velice pečlivě, vyskytuje se v ní jen minimum pravopisných a „počítačových“
lapsů (např. nedokončená věta na s. 8, „vědy“ místo „védy“ na s. 21, „Eset a Usire“ místo
„Éset a Usírev“ na s. 33, „David“ místo „Dušan“ Lužný na s. 34). Dobře promyšlená je také
logická struktura výkladu, který má spád a přes nezbytnou kombinaci reflexivních,
teoretických, popisných i interpretativních pasáží si udržuje stálou vysokou informační
sdělnost.
Vzhledem k dobře zvolenému tématu, kvalitně provedenému výzkumu i odpovídající
analytické, interpretační a prezentační práci diplomovou práci Hany Veselé doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou. Autorce pak doporučuji, aby zvážila možnost
publikace studie, již by zpracovala na základě své diplomní práce, v odborných časopisech
jako Český lid, Lidé města či Religio.

V Praze dne 30. května 2010

Doc. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, PhD.